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PRESSEMEDDELELSE 

Ny bog udforsker mangfoldigheden af livsformer i vores komplekse samtid 

Life-Modes in a Changing World Order udfordrer den udbredte opfattelse af vores kom-
plekse samtid som flydende og tilfældig, hvor social identitet ses som et individuelt projekt. 
I stedet viser bogen, hvordan fundamentalt forskellige livsformer eksisterer side om side og 
gensidigt påvirker hinanden, mens de er med til at forme vores verden. 

Bogen bygger på et stort etnografisk feltarbejde, primært udført i Danmark og Kina mellem 2013 
og 2018. Gennem interviews og observationer hos familier, virksomheder og myndigheder får 
læserne indblik i, hvordan forskellige mennesker lever, og hvordan deres liv har ændret sig gen-
nem det seneste halve århundrede.  

Ved at undersøge lokale ændringer og almindelige menneskers hverdagsliv i velfærdsstaten og 
i sammenhæng med Danmarks bestræbelser på anerkendelse i det internationale statssystem 
dokumenterer forfatterne, hvordan livsformer og samfund er dynamiske og forbundne størrel-
ser. Forfatterne sammenligner desuden dansk og kinesisk feltarbejde for at belyse modsæt-
ningsfyldte opfattelser af, hvad ’det gode liv’ er i familien, på jobbet, i fællesskabet og i samfun-
det set i et globalt perspektiv.  

Life-Modes in a Changing World Order demonstrerer, hvordan og hvorfor livsformer har ændret 
sig fra den kolde krig til vores samtid, præget af neoliberal politisk økonomi, stormagtskonflikter 
og globale udfordringer med stigende ulighed, klimaforandringer og tab af biodiversitet. Bogen 
giver en dybere forståelse af, hvorfor nogle grupper marginaliseres, mens andre favoriseres og 
begunstiges af skiftende politiske dagsordener. Den markerer samtidig en videreudvikling af den 
stats- og livsformsteori, der blev grundlagt i det etnologiske miljø i Danmark i 1980erne. 

Forfatterne, Thomas Højrup og Niels Jul Nielsen, er eksperter på området med omfattende 
erfaring inden for etnologi og forskningsformidling. Thomas Højrup er professor og har tidligere 
været leder af Institut for Arkæologi og Etnologi, underviser på Forsvarsakademiet og forsker 
ved EUCIS. Niels Jul Nielsen er dr.phil. i europæisk etnologi, lektor ved Saxo-instituttet, Køben-
havns Universitet og har tidligere været inspektør på Københavns Museum.  

Life-Modes in a Changing World Order. The neoculturation of life-modes in a state system under 
transformation udkommer som trebindsværk på engelsk på Nord Academic den 27. maj. SAXO-Institut-
tet hoster samme dag kl. 13 et åbent miniseminar på Søndre Campus, bygning 12, 3. sal, bl.a. med deltagelse 
af Bo Lidegaard, Tor Nørretranders og Ove Kaj Pedersen. Hardcover, 2.060 sider, ill., vejledende pris 
699,95 kr. Kontakt forlagsredaktør Rikke Kensinger på rk@gad.dk eller 22649046 for mere info. 
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